Масові повстання селян і міщан, дрібної православної шляхти
волинських сіл, містечок і міст у 1648 р, масове покозачення населення
надзвичайно сприяли переможним козацьким походам на захід. Острог,
ряд інших населених пунктів поблизу Новомалина не раз згадуються в
документах Богдана Хмельницького цих років. Серед них – славнозвісний
Острозький універсал 2 (12) грудня 1648 р. – звернення до польської сто-
рони не чинити утисків православним українцям на землях, звідки козаки
вже відступили, інакше військові дії будуть поновлені1.